
Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

Návrhy témat písemných prací k modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

 
 

Písemné práce 
 
Níže uvedený seznam je návrhem možných variant témat písemných prací. Student se může 
rozhodnout jak pro: 

- analýzu konkrétního případu (ad I) 
- analýzu situace usměrněnou ke svému podniku (ad II) 
- obecné téma (ad III) 
- Může také vyučujícímu navrhnout své vlastní téma. 

 
 
Rozdělení: 
- ad I. – prof. Rozehnalová 
- ad II. - prof. Rozehnalová, dr. Kapitán 
- ad III. - dr. Kapitán, dr. Valdhans 

 
 
 

I. Analýza konkrétního případu 
 

Legenda společná pro všechny níže uvedené případy pod bodem ad I.  
 

Případy řešte na úrovni Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, příp. 
v mezerách využijte kolizních norem obsažených v Úmluvě o právu rozhodném pro smlouvy. 
Část týkající se řešení sporů řešte v souladu s normami upravujícími jednotlivé způsoby.  
 
Předpokládá se následující struktura odpovědi: 
a) zodpovězení dané otázky  
b) argumentace příslušným ustanovením normy 
c) odůvodnění doktrinální příp. na základě publikované judikatury atd. 
 
 
Zadání číslo 1 
 
Firma PROSPEKT z Hamburku a firma GUMOTEX z ČR uzavřely smlouvu o dodávce 
výrobků vyráběných firmou Gumotex. Ve smlouvě byly následující, pro nás zajímavé 
doložky: 

a) 1 kus tvárnice XYZ – 1 EUR, platba do 30 dnů po dodávce na účet prodávajícího.  
b) Tato smlouva se řídí německým právem. 
c) Spory ze smlouvy budou řešeny u Rozhodčího soudu při HK a AK ČR. 
d) Dodací podmínka: DDP INCOTERMS 2000 FIX 15.9.2005 

 
Německá strana se připravila k převzetí zboží k uvedenému dni. Nicméně zboží dodáno 
nebylo. Bylo dodáno teprve za 14 dní.  Po měsíci bylo zjištěno (díky zprávám od dalších 
zákazníků, kterým byl výrobek distribuován), že má zboží vady množstevní (ve 
spotřebitelském balení chyběly určité kusy). Kupující má zájem odstoupit od smlouvy. 

 
Otázky: 

• Určete právní režim smlouvy. 
• Analyzujte v uvedeném případě postup při vyplnění mezer.  
• Uveďte, dle jakých ustanovení bude kupující postupovat v případě, kdy si chce 

zachovat nároky z odpovědnosti za vady. Uveďte, zda by byly v námi uvedeném 
případě naplněny podmínky reklamačního procesu. 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

2

• Uveďte, jaké nároky by mohl  kupující požadovat. 
• Uveďte význam FIX termínu a uveďte, zda v daném konkrétním případě mohl 

kupující odstoupit od smlouvy (příp. do kdy). 
• Analyzujte dodací podmínku z pohledu právního i ekonomického. 
• Rozveďte v konkrétním případu způsob řešení sporů. Vyhodnoťte jeho výhody a 

případné nevýhody.  
 
 
Zadání číslo 2 
 
Firma Germany GmBh. se sídlem a místem podnikání na území Německa a firma Czech 
trade s.r.o. se sídlem a místem podnikání na území ČR (Hlavní 6 Ostrava) uzavřely 
distributorskou smlouvu. Firma Czech trade zde byla v pozici distributora a prodejce pro 
území ČR. Jejím obsahem bylo mimo jiné: 

• závazek provádět distribuci výrobků firmy Germany včetně reklamy a dalších akcí 
dle jejich požadavků, 

• uzavřít  dílčí kupní smlouvy s firmou Germany v ročním objemu až 100 000 kusů 
výrobků dle katalogu, 

• provádět propagaci výrobků, 
• realizovat další prodej dle zadání firmy Germany, 
• cena výrobků bude dána katalogem, který je obnovován každé tři měsíce, 
• ujednání, že veškeré spory vzniklé z distributorské smlouvy i budoucích kupních 

smluv budou řešeny v rozhodčím řízení. 
 
Dílčí kupní smlouvy byly uzavírány ve zjednodušené podobě (elektronická objednávka a 
potvrzení jejího přijetí). Platby probíhaly na základě L/C neodvolatelného, otevřeného 
k čerpání pro prodávajícího na základě předložení nákladového listu a prvopisu faktury. 
Dodací podmínka byla dohodnuta DDP INCOTERMS 2000 Hlavní 6 Ostrava.  
 
Při plnění jedné smlouvy strana prodávající dodala část zboží jiné barvy a část zboží 
s vadným obalem. 
 
Otázky:  

• Určete právní režim distributorské smlouvy. 
• Určete právní režim kupní smlouvy. 
• Proveďte úvahu o řešení sporů z distributorské smlouvy i kupní smlouvy.  
• Uveďte, jaké minimální náležitosti a formu musely mít kupní smlouvy, které byly 

uzavírány. Navrhněte znění takovéto smlouvy. 
• Uveďte, jaký postup musí kupující provést, aby mohl žádat nároky vyplývající 

z dodání zboží jiné barvy a zboží s vadným obalem. 
• Jaké nároky v našem případě by mohl kupující žádat, pokud by provedl proces ad 

5. 
• Může kupující odstoupit i od plnění budoucích smluv? 
• Mohl by kupující odstoupit i od plnění minulých smluv?  
• Interpretujte dodací podmínku, vyhodnoťte ji z pohledu právního i ekonomického. 
• Interpretujte platební podmínku, vyhodnoťte ji z pohledu právního i 

ekonomického. 
 
 
Zadání číslo 3 
 
Firma A mající sídlo a místo podnikání v Maďarsku a firma B mající sídlo a místo podnikání 
v ČR uzavřely smlouvu s následujícím obsahem: 

a) Předmětem je dodávka 200 kusů dobytka z Maďarska do ČR, kde se stanou součástí 
chovu. 

b) Cena byla stanovena 1 kus – 500 EUR. 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

3

c) Doba dodání: září 2006 
d) Veškeré spory týkající se smlouvy budou řešeny v ČR a dle českého práva. 

        
Otázky: 

• Právní režim předložené smlouvy včetně otázky vyplnění mezer. 
• Uveďte, jaké náležitosti musí mít platně uzavřená smlouva. Argumentujte 

ustanoveními aplikované normy. Navrhněte takovouto smlouvu v minimální podobě.  
• Firma A měla velký zájem na tom, aby zboží skutečně došlo v září. Poraďte jí, jak si 

měla smluvní ustanovení ošetřit. Odůvodněte.  
• Uveďte, kde mělo být zboží dodáno. Argumentujte smlouvou nebo jinou normou. 
• Při přejímce firma B zjistila, že 4 kusy chybí. Protože byl předseda JZD na dovolené, 

odložili reklamaci až na jeho návrat, což bylo za tři týdny po přejímce. Poté 
reklamovali. Strana A reklamaci odmítla. Zhodnoťte ve světle ustanovení úmluvy 
postup obou stran. 

• Uveďte, kdy měla strana B za zboží zaplatit. 
• Uveďte, jaké nároky má strana A, když strana B zaplatí pozdě. 
• V případě, že strany budou chtít řešit svůj spor, uveďte, kde a jak a dle jakých norem 

bude daný spor řešen.  
• Formulujte platební podmínku pomocí L/C. Odůvodněte. 
• Formulujte lépe dodací podmínku. Odůvodněte. 

 
 
 
Zadání číslo 4 
 
Firma Hakl s místem podnikání a sídlem na území Nizozemí a firma ABC s.r.o. se sídlem na 
území ČR a místy podnikání na území ČR, SR a Ukrajiny uzavřely smlouvu s následujícími 
údaji: 

a) Firma Hakl dodá za podmínky DAF Cínovec září 2005 100 000 triček s potiskem dle 
katalogu. Cena – 1 EUR za 1 tričko EXW. 

b) Spory budou řešeny smírně. 
c) Vadné kusy budou reklamovány ihned po prohlídce, nejpozději však 15 dnů od 

převzetí. 
 
Zboží bylo předáno 15.9.2005. Firma ABC jej ihned rozvezla do svých poboček. Zboží 
nebylo kontrolováno. Kontrola byla provedena na Ukrajině pět dní po dodání, tj. 30.9. 
Protože tamní pobočka měla technicko-personální problémy, poslala zprávu o existenci vad 
teprve 10. října. Nizozemský klient se dozvěděl o vadách teprve 15. 10. Mezitím byla část 
triček na Ukrajině rozkradena, protože je šéf pobočky špatně zajistil v pobočném skladu. 
 
Otázky:  

• Určete právní režim smlouvy včetně vyplnění mezer za situace, kdy by firma ABC 
žalovala firmu Hakl.  

• Komentujte doložku uvedenou ad b). Na základě svých znalostí uveďte její výhody a 
nevýhody. Navrhněte lepší a předvídatelnější řešení. Odůvodněte jej.  

• Uveďte způsob a místo řešení sporu za situace, kdy bude česká firma žalovat 
nizozemskou. Odůvodněte ustanoveními příslušných norem. 

• Komentujte reklamační proces, analyzujte možnosti vyplývající z doložky ad c). Je 
takováto formulace přípustná. Odůvodněte. 

• Nastaly v procesu reklamace chyby? 
• Jaké nároky může česká strana získat, kdyby byla (bez ohledu na to, jak zhodnotíte 

reklamační proces) úspěšná? 
• Vytkněte chyby ve formulaci  dodací podmínky. Odůvodněte. 
• Uveďte, kdy a kde bude placeno. Vysvětlete termín EXW uvedený u ceny zboží.  

 
 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

4

 
Zadání číslo 5 
 
Firma Kaminski, s.h. s místem podnikání na území Polska, a firma Grobsky, s.r.o. se sídlem 
a místem podnikání na území  ČR uzavřely smlouvu, jejíž obsah byl následující: 
 

a) Firma Kaminski je povinna dodat firmě Grobsky 100 tun vápna za podmínky EXW, 
20.9.2006, cena 1 tuna – 1000 EUR, zaplaceno do konce třetího čtvrtletí.  

b) V případě pozdního dodání je firma Kaminski povinna zaplatit smluvní pokutu ve výši 
0,5 % za každý den prodlení. 

c) Žádná ze stran nemá právo odstoupit od smlouvy, i když dojde k jejímu porušení. 
d) Veškeré spory týkající se této smlouvy, budou řešeny u Rozhodčího soudu při HK ČR 

a AK ČR. 
 
V průběhu plnění došlo k následujícím skutečnostem: zboží nebylo připraveno k dodání 
20.9.2006, ale o měsíc později. 
 
Otázky: 

• Určete právní režim smlouvy včetně vyplnění mezer s ohledem na místo, kde by byl 
případný spor řešen. 

• Uveďte, kde budou strany řešit spor. Uveďte, proč jste takto uvažovali. Jaké výhody 
tento způsob má. 

• Uveďte, zda by firma Grobsky mohla odstoupit od smlouvy. Pokud ano, uveďte proč. 
Pokud ne, uveďte proč. 

• Interpretujte dodací podmínku. Vytkněte jí formulační vady. Uveďte, kdyby nebyla ve 
smlouvě uvedena, kde je tato otázka v Úmluvě upravena. 

• Uveďte, jak je upravena v Úmluvě smluvní pokuta. Uveďte, v jaké výši ji bude 
Grobsky nárokovat. 

• Jaký další nárok mohla firma Grobsky uplatnit. 
• Uveďte, jaký platební prostředek byl v daném případě použit. Uveďte, kdy a kde mělo 

být zaplaceno. Jak je řešena z pohledu úmluvy otázka, kdy je jedna strana ve 
zpoždění s placením své povinnosti. 

• Pokud by zboží mělo kvalitativní vadu, uveďte, jaký postup by měl následovat, aby 
strana mohla nárokovat plnění uvedená v úmluvě. 

• Pokud by kupujícímu vznikla škoda, analyzujte podmínky vzniku nároku na náhradu 
škody, výši atd.  

 
 
       
II. Analýza konkrétních případů firmy, v níž frekventant působí 
 
Při výběru tohoto typu písemné práce se frekventant nemusí nutně omezit na zadání zde 
uvedené. Předpokládá se jednak: 

- dopracování uvedeného zadání na podmínky firmy, kde frekventant působí, 
- zpracování nových zadání dle podmínek firmy, kde frekventant působí. 

 
 
Zadání číslo 1 
Strana A s místem a sídlem podnikání na území ČR má zájem uzavřít smlouvu o dodání 
1000000 kusů vrtaček typu XE RT 50 společnosti mající místo a sídlo podnikání na území 
Bulharska.  
 
Známé údaje: 

- strana A nemá zkušenosti z provádění mezinárodního obchodu 
- strana A nemá k dispozici vhodného dopravce 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

5

- má zájem formulovat platební podmínku tak, aby vyloučila riziko nezaplacení kupní 
ceny 

- netrvá na místu řešení sporu v ČR, nicméně má zájem na předvídatelnosti tohoto 
místa 

- má zájem na předem určené výši úroku z prodlení 
- má zájem na tom, aby byla ve smlouvě řešena otázka vad vrtaček tak, že na veškeré 

vady funkční uděluje záruku tří let, na povrchové však jen šest měsíců 
 
 Úkol: 

1. Zformulujte návrh na uzavření smlouvy, ve kterém budou uvedeny všechny 
požadavky. 

2. Ve druhé části písemné práce komentujte s použitím příslušné literatury či judikátů 
články, které jste zařadil/a do svého návrhu.  

 
 
Zadání číslo 2 
Strana A, váš klient, má zájem na analýze možností formulace dodacích podmínek. Doposud 
je formulovala individuálně, bez použití právních návodů či využití zvyklostí.  
 
Za podmínek, že váš klient má možnost: 

a) levně dopravit zboží po území ČR, avšak 
b) nemá možnost a zkušenost s dopravou mimo ČR, 

 
navrhněte: 

1. řešení pro případ, že se bude jednat o dodávku bagru do Argentiny. 
2. řešení pro případ, že se bude jednat o dodávku léků do Bulharska. 
3. řešení pro případ, že se bude jednat o 20 000 tun uhlí do Albánie. 

 
Ve všech případech analyzujte příslušnou normu, analyzujte důvody, proč jste našel/la určité 
řešení, formulujte toto řešení, uveďte jeho výhody a nevýhody.  
 
 
 
Zadání číslo 3 
Váš klient má zájem na zpracování variant možností řešení sporů se svým partnerem, který 
má místo podnikání: 

b) na území ES, 
c) mimo území ES. 

Zpracujte právní a ekonomickou analýzu jednotlivých prostředků s tím, že tam, kde je nutná 
předem formulace dohody, tak ji navrhněte a odůvodněte. 
 
 
 
Zadání číslo 4 
Pro vašeho klienta, švýcarského podnikatele, navrhněte smlouvu o obchodním zastoupení 
na území ČR. Ve smlouvě uveďte obvyklá ustanovení, jako je volba práva, doložka o řešení 
sporu, jazyková doložka, determinujte dobu existence smlouvy, zboží, které je předmětem, 
smluvní území, práva a povinnosti obou stran, exkluzivitu, způsob výpočtu odměny, 
nahrazení paušálních náhrad, způsoby ukončení smlouvy. 
Ve druhé části vaší písemné práce odůvodněte z pohledu právního i ekonomického váš 
návrh. 
 
 
Zadání číslo 5 
Zpracujte s pomocí některých guidelines návrh postupu pro vašeho klienta, pokud jde o fáze 
realizace dodávky investičního celku. Zaměřte se na: 

- tendr 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

6

- fázi do uzavření smlouvy 
- otázky týkající se úpravy plnění 

 
 
Zadání číslo 6 
 
Volba „mezinárodního práva“ 
V návrhu smlouvy (v „draftu“) mezi obchodníkem z Francie a z České republiky je navrženo 
belgickou stranou režimové ustanovení „Tato smlouva se řídí mezinárodním právem“. 
V rámci přípravy na ústní projednání návrhu smlouvy je třeba připravit podklad. Jaká rizika 
jsou s uvedeným navrhovaným ustanovením spojena, jaké cíle může francouzský partner 
sledovat a co může reálně aplikace tohoto smluvního ustanovení znamenat. Navrhněte 
možné reakce na takový návrh (více variant včetně hierarchizace jejich podle kritéria 
výhodnosti pro českého partnera). 
 
 
Zadání číslo 7 

 
Inkorporace Zásad mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT 
Ve smlouvě o dodávce vrtné soupravy mezi německým výrobcem a českým odběratelem je 
obsaženo ustanovení „Tato smlouva se řídí Zásadami mezinárodních obchodní smluv 
UNIDROIT“. Rozeberte toto smluvní ustanovení, popište rizika s ním spojená a detailně 
popište právní režim uvedené smlouvy. 
 
 
 
Zadání číslo 8 
 
Dodávka plnicí linky 
Předmětem smlouvy mezi kupujícím z Rakouska a prodávajícím (výrobcem) z České 
republiky je dodávka plnící linky na léčiva (v hodnotě 250.000 €) a její montáž (v hodnotě 
23.000 €), placeno má být hladkým platem 50 % po uzavření smlouvy, 50 % do 14 dnů od 
převzetí díla. Rozeberte možná rizika těchto smluvních podmínek a navrhněte způsoby 
prevence jejich vzniku a formulujte do návrhu smlouvy co nejdiplomatičtější ošetření 
očekávané situace, v níž rakouská strana bude pravděpodobně dělat obstrukce s převzetím 
funkčního díla. 
 
 
Zadání číslo 9 
 
Nevrácení Jednotného správního dokladu 
Jste výrobce udírenských komor a vyvážíte je do různých zemí světa. Přepravu pro Vás 
často zajišťuje zahraniční subjekt, případně zajišťuje přepravu kupující sám, či 
prostřednictvím třetího subjektu. Jaká rizika jsou spojena s nevrácením Jednotného 
správního dokladu. Rozeberte možné situace a navrhněte smluvní ošetření možných rizik do 
smluvních a dodacích podmínek, které hodláte používat při uzavírání kupních smluv. 
 
Zadání číslo 10 
 
Provize ve zprostředkovatelské smlouvě 

 
Pro zajištění obchodů v různých zemích světa využíváte služeb svých zprostředkovatelů. 
Popište rizika, která vyplývají z tohoto vztahu (například ve srovnání s obchodním zástupcem 
či distributorem) a navrhněte způsob jejich ošetření. Soustřeďte se přitom zejména na otázku 
konstrukce provize tak, abyste byl(a) chráněna jako výrobce, aby byla smluvní úprava 
optimální i z daňového hlediska a aby bylo ustanovení dostatečně motivující i pro 
zprostředkovatele. 



Právnická fakulta Masarykovy univerzity: LL.M. – obchodní právo 2006/2007 
 

Návrhy témat písemných prací k 10. modulu 
Mezinárodní obchodní právo 

7

 
 
 
III. Témata písemných prací  
 
 
 
a) Kritéria výběru mezi smlouvou distributorskou a smlouvou o obchodní zastoupení 

b) Franchising (téma zpracovatel upřesní v závislosti na svých vlastních zkušenostech) 

c) Souvislost výměnných obchodů s ochrannou investic (výběr konkrétního případu) 

d) Problematika zajištění plateb při obchodování se zeměmi bývalého Sovětského svazu 

e) Rizika obchodování s Čínou 

f) Alternativní způsoby řešení sporů 

g) Arbitrabilita sporu v českém právu 

h) Rozhodčí smlouva jako smíšený právní institut 

i) Právo rozhodné před rozhodci 

j) Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu 

k) WTO – smysl existence 

l) Dovolená ochranná opatření v úpravě vnějších obchodních vztahů ES 

m) Povinnost dodat zboží podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 

 
 


